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УПАТСТВО ЗА цИЦР 
CDEPS – Интегрирано Царинско Работење 

 

 
Изработка на увозни/извозни декларации во комуникација со СОЦДАД и 

ИТО, изработка на царинска фактура 
 

Еурека Информатика има изработено нов софтвер (цИЦР) кој што служи за изработка на 
царински декларации и комуникација со новиот електронски систем на Царина (СОЦДАД и ИТО). 
 
Во новата апликација се работи на начин така што, по изработување на документот се 
потпишува со електронски потпис кој потоа директно се праќа во Царина преку нивните CDEPS 
и EDI сервиси каде што софтверот комуницира со електронска размена на пораки. 
 
Главните функционалности на цИЦР се: 
1. Изработка на Царински документи 
1.1. подготовка и праќање повеќе типови ЕЦД-а (увозни, извозни, транзитни) кон Царина 
1.2  пресметка на давачки, користејќи го системот ИТО (Еурека не прави пресметки туку го 
користи ИТО системот на Царина) 
1.3  печатење соодветни обрасци 
1.4  праќање корекции 
1.5  откажувања 
1.6  останати пропратни документи кои што може да бидат потребни за една комплетна 
царинска 
декларација. 
1.7 Изработка на декларации од царинска фактура со опција за вчитување на excel фајлови од 
Ваши клиенти и изработка/генерирање на царинска декларација директно од фактурата. 
 
2. Можност за интеграција со останати апликации на Еурека 
2.1  Гаранции и нивна евиденција се однесува на проверка, задолжување/раздолжување, 
книжење на давачките спрема Царина превземани од изработените декларации. 
2.2  Комерцијални фактури кои што може да бидат директно поврзани со изработени 
декларации, да се пресметуваат влезни трошоци, да се користат соодветни услуги, евиденција 
и поделба по позиции за проверка на успешност и сл. 
 
Како и досега во апликациите на Еурека, во цИЦР ќе Ви бидат достапни голем број на прегледи 
кои што може да ги користите за проверки, анализи, статистика и евиденција за Вашата 



 

 
 
   
 
 

2 / 36 

шпедиција и прилагодување на истите според Вашите потреби.  
 
Апликацијата цИЦР со новиот систем на СОЦДАД не може да комуницира со компјутери кои 
имаат оперативен систем Windows XP за кој што веќе нема поддршка и користи постари, 
небезбедни технологии.  
 
 
 
При стартот на апликацијата се прикажани информации за верзија (19.8.646), информации за 
конекција со база, каде што се логира со соодветно корисничко име и лозинка. 
 

 
По логирањето е прикажано соодветно мени за клиентот каде што се прикажани функциите на 
софтверот 
 

 
Повеќето од нив се групирани во главното мени, а најзначајните се прикажани на сликите во 
продолжение. 
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Документи 
• Регистар на документи за изработка поделени на: 
• транзит (изработка на транзитни декларации, НКТС систем) 
• извоз (изработка на извозни декларации, СОЦДАД систем) 
• увоз (изработка на увозни декларации, СОЦДАД систем 
• царинска фактура (изработка на царинска фактура со 

можност за вчитување на фајлови за поедноставно 
генерирање декларација) 

• ТАРИМ Калкулатор (пресметка на давачки, ИТО систем) 
• Генерирај од фактура (помошно мени при користење 

царинска фактура) 
• Окта и Окта експорт (специфични решенија по барање на 

клиенти) 
 

Останати документи 
• ЦМР – изработка и печатење на ЦМР документи 
• ЕУР1 – изработка и печатење на ЕУР1 документи 
• CO – изработка и печатење на сертификат за потекло 
• Азбучинк – опција за полесно/автоматско тарифирање опис 
со тарифен број 
• Спецификација на возила – опција за внес и печатење на 
потврди за возила 
  

 
 
 
 
 

 
Кодекси 

• соодветни шифрарници 
кои се користат во 
апликацијата за полесен внес 
на податоци 
• внесени шифрарници за 
работа со СОЦАД 
• внесени шифрарници за 
работа со НКТС 
• дел од шифрарници 
може корисникот да ги 
ажурира (фирми, тарифни 
броеви, постапки, курсни 
листи ...) 
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Опции 
• Параметри – сетирање на системски, локални, кориснички параметри според инструкции од 

Еурека 
• коринички имиња и лозинки за пристап до системите на Царина – СОЦДАД, НКТС 
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Во ДОКУМЕНТИ, регистар на документи и соодветен избор на „Увоз“ се прикажани сите 
изработени декларации со нивниот статус и соодветните важни информаци според кои може да 
се направи пребарување во горните филтер полиња. (број на декларација, МРН, датум, корисник, 
примач, испраќач, регистрација ...) 
Може да се пребарува според описно објаснети полиња во комбинација со опции за штиклирање 
(без МРН, без одбиени ...) 
 
Од тука се додаваат нови увозни декларацији IMD15A или пак веќе креирани се дуплираат. 
 
Опција за бришење декларација е со посебна дозвола на корисник. 
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Историја на декларација се пораките каде што се превземаат од СОЦДАД и означуваат 
соодветни статуси односо тек на царинска процедура. Статусите се описно прикажани каде што 
има евиденција за време на праќање на првата порака, корисник, МРН број, број на декларација. 
Пораките се превземаат автоматски додека прозорецот „Историја на декларација“ е отворен или 
дополнително има копче за „Превземи порака“ што служи како освежување на проверката. 
 
ВАЖНО – доколку во системот на СОЦДАД нема генерирано порака, цИЦР системот нема 
да има порака за превземање, превземањето на порака се прави само со корисник од кој 
што е испратена декларацијата 
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Од историја на декларација се додаваат нови пораки кои што се предмет на царинска процедура 
за почетната декларација како на пример (IMD13A - Барање за измена на декларација, IMD14A - 
Барање за поништување на декларација, IMD54A – Барање за ослободување на увоз, IMD95A – 
Презентација на стока од декларација) 



 

 
 
   
 
 

8 / 36 

Изработка на декларации – ВАЖНО 
 

Во сите табови е запазена основната функционалност: 
 

1. При позиционирање за внес на податок во секое поле се прикажува 
информација односно дополнителен опис за полето кој се наоѓа во случајов 
под насловот Увозен документ и е со портокалова боја. (означен со црвено на 
сликата во прилог) 

 

 
2. Со се означени полињата каде е потребно да се внесе податок од 

шифрарник, а пристап до шифрарник е со впишување „?“ во полето и Enter 
3. F12 функциско копче служи за „Додади нов запис“. (во наименувања, приложени 

документи, претходни документи ...) 
4. Ф8 функциско копче служи за „Бриши запис“. (брише цел контејнер, на пр. 

испраќач/примач, приложен документ, претходен документ, пакувања ...) 
5. Црвената боја означува дека податоците се едитираат и не се снимени. 
6. Со движење на стрелките ↑ или ↓ на тастатурата записот се зачувува, 

црвената боја се губи. Истата функција ја има и копчето „Зачувај“. 
7. Копчето (прикажано со црвено на сликата подолу) овозможува да се презапишат 

соодветните податоците од наименувањето каде е позиционирано на сите 
останати наименувања во декларацијата. (го има на неколку контејнери со иста 
функција) 
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Изработка на увозна декларација IMD15A 
 

Маската за изработка на увозна декларација е поделена на 2 главни таба и тоа Генералии и 
Наименувања. Секој од нив е поделен на неколку под-табови и тоа: 
 
Генералии 

• Страна 1 
• Страна 2 
• Податоци од ДВ1 
• Податоци од ДВ1 Дел од фактура за распределба 
• Резултати 

Наименувања 
• Наименувања 
• Пакувања/Документи/Давачки 
• Трошоци 
• Трошоци дел од фактура 
• ПВН 

 
 
Најдолу се поставени функциски копчиња и тоа: 

• Проверка – локална проверка на правила според СОЦДАД каде што ги анализира 
внесените податоци во декларација и дава потврдна порака ако се во ред (не спречува да 
се прати декларација ако врати порака дека има проблем) 

• Креирај XML – креира потпишан xml фајл од декларација (потребен избор на електронски 
потпис) спремен за прикачување во Trader Portal на СОЦДАД 

• Испрати потпишана – испраќа потпишана декларација (потребен избор на електронски 
потпис) директно во СОЦДАД преку веб сервиси 

• Распределба бруто/нето – распределува бруто/нето тежина од генералии по 
наименувања 

• Пресметка – прави пресметка за сите наименувања одеднаш во комуникација со ИТО 
• Пресметка едно – прави пресметка само за 1 наименување (на тоа кое што е селектирано) 

во комуникација со ИТО 
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• Историја пресметка – историја на сите прашања кон ИТО за одредено наименување и 
добиените одговори 

• Печати – печатења на известувања, декларации, записници, барања и сл. 
• Зачувај – сними декларација, запис во декларација 
• Избриши – брише порака 15  ако не е пратена (не се користи) 
• Затвори – излез од декларација 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Во Генералии/Страна1 се пополнуваат основи информации за декларација: 
тип, вид, тежини, регистарски ознаки, земји на тргување, место на утовар/истовар, начин на 
плаќање, видови транспорт, испостави, фактурна вредност, испраќач/примач, застапување, 
локално царинење и сл. 
 
За полесна навигација низ полињата користете го објаснувањето на страна 6 од упатството. 
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Во Генералии/Страна 2 се пополнуваат информации за: 
гаранција, пломби, земја на маршута, дополнителен примач и се прикажани вкупните давачки на 
ниво на декларација. 
Копчето за „Запис на износ на гаранција“ ги презапишува вкупните давачки во износ на 
задолжување на гаранција. 
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Во Генералии/Податоци од DV1 се внесуваат трошоци кои што не се дел од фактура, а се 
пополнува износ и валута по што апликацијата ќе ги пресмета во денари според курсната листа 
претходно внесена за тој период. 
Ставките на трошоци се поделени во 3 групи каде што е опишана пресметка А+Б-В (A и Б се 
додатоци, а В одбитоци). 
На стрелките од десно се движите надолу за останатите ставки кои што исто така влијаат на 
статистичка и царинска вредност за специфични услови. 
Внесените вредности во Податоци од DV1 не влијаат на фактурна вредност внесена во 
Генералии/Страна 1 и може да бидат во различна валута од валута на фактура. 
Копчето „Распределба на трошоци“ прави распределба на внесените трошоци на сите 
наименувања според вредност на наименување. 
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Во Генералии/Податоци од DV1 Дел од фактура за распределба се внесуваат трошоци кои 
што се дел од фактура, а се пополнува износ и валута по што апликацијата ќе ги пресмета во 
денари според курсната листа претходно внесена за тој период. 
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Ставките на трошоци се поделени во 3 групи каде што е опишана пресметка А+Б-В (A и Б се 
додатоци, а В одбитоци). 
Внесот на валута мора да биде ист со валута на фактура (програмот не дозволува внес на различна 
валута) и вкупната фактура треба да ги опфати внесените трошоци во овој таб. 
Копчето „Распределба на трошоци“ прави распределба на внесените трошоци на сите 
наименувања според вредност на наименување. 
 

 
Во Генералии/Резултати се информации од веб сервисот при праќање на декларација. Во 
прилог е слика од успешно поднесена декларација. 
Доколку се појави грешка при праќање декларација во „Резултати“ истата треба да ја проследите 
до info@eureka.com.mk. 
 

 
 
 

mailto:info@eureka.com.mk
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Во Наименувања/Наименувања се пополнуваат основни информации за наименување: опис 
на стока, бруто, нето, земја на потекло, износ, преференцијал, тарифен број, дополнителни 
кодови на тарифен број, дополнителни единици, квота и сл. 
 
За полесна навигација низ полињата користете го објаснувањето на страна 6 од упатството. 
 

 
За опис со поголема должина има можност со двоен клик на опис да се отвори прозорец за внес 
на подолг опис. 
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По креирано наименување, на копчето „Спецификација за возила“ има опција за внес на 
спецификација за возила од каде што може да се печати „Потврда за оцаринети возила“. 
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Во Наименувања / Пакувања/Документи/Давачки се пополнуваат информации за секое 
наименување посебно: пакувања, приложени документи, претходен документ, информации за 
склад, информации за контејнер, дополнителни елементи на даноци и сл. 
 
За полесна навигација низ полињата користете го објаснувањето на страна 6 од упатството. 
 
Во полето за давачки се прикажани давачките добиени по пресметка од ИТО, а доколку има 
потреба може рачно да ги корегирате односно бришете, додавате нови. 
Штиклирање/отштиклирање на одреден тип на давачки го сумира/одзема износот на 
приказ, но СОЦДАД според внесените информации прави одново пресметка и не го зема 
предвид штиклирањето. 
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Во Наименувања/Трошоци се прикажани трошоците кои не се дел од фактура распределени за 
избраното наименување. 
Има можност за внес фиксирана вредност на трошок за одредено наименување со што ќе се 
пополни износот, валута и ќе се штиклира за фиксирање. 
Не може да се внесува трошок за иста ставка во наименување и генералии. 
Во овој таб се добива Декларирана вредност на наименување односно Статистичка вредност. 
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Во Наименувања/Трошоци дел од фактура се прикажани трошоците кои се дел од фактура 
распределени за избраното наименување. 
Има можност за внес фиксирана вредност на трошок за одредено наименување со што ќе се 
пополни износот, валута и ќе се штиклира за фиксирање. 
Во овој таб се добива вредноста на наименување односно „Цена на производ“. 
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Во Наименувања/ПВН се прикажани главните податоци потребни за пресметка со ИТО и 
можност за брзо едитирање на критични податоци за валидна пресметка. 
Дополнителни единици мери се пополнуваат во случај кога ИТО ќе побара односно за тарифни 
броеви кои се во различна ед. мера од онаа во тарифа (најчесто килограм, се бара во парче). 
Во прилог е слика од успешна пресметка од ИТО каде што се добиени соодветни давачки. 
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Во прилог е слика од неуспешна пресметка со ИТО каде што не е пополнета дополнителна ед. 
мера, а истата е задолжителна. 
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Повратните информации од ИТО се прикажани во неколку полиња и тоа: 

• Тарифни мерки – тарифни мерки под кои подлежи тарифниот број со код и опис 
• Грешка/предупредување – информација со опис за непотполни информации за 

успешна пресметка или информација за повеќе можни комбинации на дополнителни 
кодови со различни тарифни мерки 

• Дополнителни информации – информации од фусноти на ТАРИМ (според службен 
весник) 

• Задолжителни сертификати не декларирани – се прикажуваат 
сертификати/документи кои се потребни да бидат внесени во приложени документи за 
успешна пресметка 

• Грешни сертификати декларирани – се прикажуваат сертификати/документи кои не 
се потребни за пресметка, но се внесени во приложени документи 

• Можни сертификати не декларирани - се прикажуваат сертификати/документи кои се 
можни да бидат внесени во приложени документи за влијание на пресметка 

 
Документите за ИТО се автоматски штиклирани во „Приложени документи“ оние кои се 
потребни, но по потреба може корисникот рачно да штиклира/отштиклира. 
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Во ДОКУМЕНТИ, регистар на документи и соодветен избор на „Извоз“ се прикажани сите 
изработени декларации со нивниот статус и соодветните важни информаци според кои може да 
се направи пребарување во горните филтер полиња. (број на декларација, МРН, датум, корисник, 
примач, испраќач, регистрација ...) 
Може да се пребарува според описно објаснети полиња во комбинација со опции за штиклирање 
(без МРН, без одбиени ...) 
 
Од тука се додаваат нови извозни декларацији CC515A, пристигнување на излез CC507 или пак 
веќе креирани се дуплираат. 
 
Опција за бришење декларација е со посебна дозвола на корисник. 
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Историја на декларација се пораките каде што се превземаат од СОЦДАД и означуваат 
соодветни статуси односо тек на царинска процедура. Статусите се описно прикажани каде што 
има евиденција за време на праќање на првата порака, корисник, МРН број, број на декларација. 
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Пораките се превземаат автоматски додека прозорецот „Историја на декларација“ е отворен или 
дополнително има копче за „Превземи порака“ што служи како освежување на проверката. 
 
ВАЖНО – доколку во системот на СОЦДАД нема генерирано порака, цИЦР системот нема 
да има порака за превземање, превземањето на порака се прави само со корисник од кој 
што е испратена декларацијата 

 
Од историја на декларација се додаваат нови пораки кои што се предмет на царинска процедура 
за почетната декларација како на пример (CC513A - Барање за измена на декларација, CC514A 
- Барање за поништување на декларација, CC547 – Поднесување на манифест, CC554 – Барање 
за пуштање во извоз, CC590 – Известување за излез, XP015A – Усна декларација). 
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Изработка на извозна декларација CC515A 

 
Маската за изработка на извозна декларација е поделена на 2 главни таба и тоа Генералии и 
Наименувања. Секој од нив е поделен на неколку под-табови и тоа: 
 
Генералии 

• Страна 1 
• Страна 2 
• Податоци од ДВ1 
• Податоци од ДВ1 Дел од фактура за распределба 
• Резултати 

Наименувања 
• Наименувања 
• Пакувања/Давачки 
• Документи 
• ИТО консултација 
• Трошоци 
• Трошоци дел од фактура 

 
Најдолу се поставени функциски копчиња и тоа: 

• Проверка – локална проверка на правила според СОЦДАД каде што ги анализира 
внесените податоци во декларација и дава потврдна порака ако се во ред (не спречува да 
се прати декларација ако врати порака дека има проблем) 

• Креирај XML – креира потпишан xml фајл од декларација (потребен избор на електронски 



 

 
 
   
 
 

27 / 36 

потпис) спремен за прикачување во Trader Portal на СОЦДАД 
• Испрати потпишана – испраќа потпишана декларација (потребен избор на електронски 

потпис) директно во СОЦДАД преку веб сервиси 
• Распределба бруто/нето – распределува бруто/нето тежина од генералии по 

наименувања 
• ИТО за сите – прави консултација со ИТО за сите наименувања одеднаш 
• ИТО за едно – прави консултација со ИТО само за 1 наименување (на тоа кое што е 

селектирано) 
• Историја пресметка – историја на сите прашања кон ИТО за одредено наименување и 

добиените одговори 
• Печати – печатења на известувања, декларации, ЕУР, ЦМР, СО и сл. 
• Зачувај – сними декларација, запис во декларација 
• Избриши – брише порака 15  ако не е пратена (не се користи) 
• Затвори – излез од декларација 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Во Генералии/Страна1 се пополнуваат основи информации за декларација: 
тип, вид, тежини, регистарски ознаки, земји на тргување, начин на плаќање, видови транспорт, 
испостави, фактурна вредност, испраќач/примач, застапување, локално царинење и сл. 
 
За полесна навигација низ полињата користете го објаснувањето на страна 6 од упатството. 
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Во Генералии/Страна 2 се пополнуваат информации за: 
гаранција, пломби, земја на маршута. 
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Во Генералии/Податоци од DV1 се внесуваат трошоци кои што не се дел од фактура, а се 
пополнува износ и валута по што апликацијата ќе ги пресмета во денари според курсната листа 
претходно внесена за тој период. 
Ставките на трошоци се поделени во 3 групи каде што е опишана пресметка А+Б-В (A и Б се 
додатоци, а В одбитоци). 
Внесените вредности во Податоци од DV1 не влијаат на фактурна вредност внесена во 
Генералии/Страна 1 и може да бидат во различна валута од валута на фактура. 
Копчето „Распределба на трошоци“ прави распределба на внесените трошоци на сите 
наименувања според вредност на наименување. 

Во Генералии/Податоци од DV1 Дел од фактура за распределба се внесуваат трошоци кои 
што се дел од фактура, а се пополнува износ и валута по што апликацијата ќе ги пресмета во 
денари според курсната листа претходно внесена за тој период. 
Ставките на трошоци се поделени во 3 групи каде што е опишана пресметка А+Б-В (A и Б се 
додатоци, а В одбитоци). 
Внесот на валута мора да биде ист со валута на фактура (програмот не дозволува внес на различна 
валута) и вкупната фактура треба да ги опфати внесените трошоци во овој таб. 
Копчето „Распределба на трошоци“ прави распределба на внесените трошоци на сите 
наименувања според вредност на наименување. 
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Во Наименувања се пополнуваат основни информации за наименување: опис на стока, бруто, 
нето, земја на потекло, износ,  дополнителни единици и сл. 
 
Во долниот дел се подвоени под-табовите односно прв под-таб е Пакувања/Давачки../ каде што 
се внесуваат информации за пакувања, контејнер, примач/испраќач, тарифен број, дополнителни 
кодови на тарифен број. 
 
За полесна навигација низ полињата користете го објаснувањето на страна 6 од упатството. 
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За опис со поголема должина има можност со двоен клик на опис да се отвори прозорец за внес 
на подолг опис. 
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Во Наименувања / Документи се пополнуваат информации за секое наименување посебно: 
приложени документи и претходен документ. 
 
За полесна навигација низ полињата користете го објаснувањето на страна 6 од упатството. 

 
 
Во Наименувања / ИТО Консултација се прикажуваат информации од консултација со ИТО 
каде што главните податоци потребни за консултација се достапни со можност за брзо 
едитирање на критични податоци за успешна проверка. 
Дополнителни единици мери се пополнуваат во случај кога ИТО ќе побара односно за тарифни 
броеви кои се во различна ед. мера од онаа во тарифа (најчесто килограм, се бара во парче). 
Во прилог е слика од успешна консултација од ИТО каде што се бара дополнителна единица која не е 
пополнета. 
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Повратните информации од ИТО се прикажани во неколку полиња и тоа: 

• Тарифни мерки – тарифни мерки под кои подлежи тарифниот број со код и опис 
• Грешка/предупредување – информација со опис за непотполни информации за 

успешна консултација или информација за повеќе можни комбинации на дополнителни 
кодови со различни тарифни мерки 

• Дополнителни информации – информации од фусноти на ТАРИМ (според службен 
весник) 

• Задолжителни сертификати не декларирани – се прикажуваат 
сертификати/документи кои се потребни да бидат внесени во приложени документи за 
успешна консултација 

• Грешни сертификати декларирани – се прикажуваат сертификати/документи кои не 
се потребни за консултација, но се внесени во приложени документи 

• Можни сертификати не декларирани - се прикажуваат сертификати/документи кои се 
можни да бидат внесени во приложени документи 

 
Документите за ИТО се автоматски штиклирани во „Приложени документи“ оние кои се 
потребни, но по потреба може корисникот рачно да штиклира/отштиклира. 
 
Во прилог е слика од успешна консултација од ИТО каде што се бара дополнителен документ за двојна 
намена кој што не е внесен во приложени документи. 
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Во Наименувања/Трошоци се прикажани трошоците кои не се дел од фактура распределени за 
избраното наименување. 
Има можност за внес фиксирана вредност на трошок за одредено наименување со што ќе се 
пополни износот, валута и ќе се штиклира за фиксирање. 
Не може да се внесува трошок за иста ставка во наименување и генералии. 
Во овој таб се добива Декларирана вредност на наименување односно Статистичка вредност. 
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Во Наименувања/Трошоци дел од фактура се прикажани трошоците кои се дел од фактура 
распределени за избраното наименување. 
Има можност за внес фиксирана вредност на трошок за одредено наименување со што ќе се 
пополни износот, валута и ќе се штиклира за фиксирање. 
Во овој таб се добива вредноста на наименување односно „Цена на производ“. 
 

 



 

 
 
   
 
 

36 / 36 

 
 


